propositio externe prolata & ad ventilandum proposita? Quid autem certius, quam talem propositionem considerari tanquam dubiam, non quidem semper respectu ejus, qui eam proponit, ille enim persuasus esse potest, sed respectu aliorum in quorum gratiam proponitur, quique de ejus veritate nondum sunt persuasi? Rursus igitur quæstio eo sensu sumpta & propositio dubia, sive dubitatio externa coincidunt. Quia vero noster hæc vel distinguere non potuit, vel noluit, ut haberet quod cavillaretur, tam turpiter sese deridendum præbet.

L. Paragrapho item 25. *Decima octava*, inquit Claubergius, *defensio est, qua speciatim asserimus dubitationem nostram, utpote mere philosophicam, ad res fidei & religionis, verbi gratia an detur S. Scriptura? an ei tanquam divina credendum? &c. nequiquam pertinere: sed tantum ad res quæ ex natura lumine cognoscuntur in Philosophia.* Sed idem quoque paragraphis 23. & 24. antea dixerat, *dubitacionem ad contemplacionem rerum, non vero ad res in vita agendas spectare.* Adversarius, cum hæc paragrapho 35. allegasset, *miratur plane Claubergium usque adeo parum sibi constare.* Nam, inquit, *si dubitatio, quam tanto molimine ruetur, ad res fidei & religionis nequiquam pertinet; quare quæstiones catecheticas tam prolixè tamque procaciter objecit, quasi totidem dubitaciones? Vel quare verbulo saltem non indicavit sibi non placere methodum illam discendi docendique res fidei, sive sinceram religionem, per alternas quæstiones & responsiones? Quare paragrapho 20. Gallum Theologum laudat? pronunciantem debere suspectam esse fidem illius, qui recipit Evangelium facili & præcipitato assensu; metuendumque ne credulitas ea sit potius, quam fides. Quare Perkinsium citat paragrapho 38. monentem haberi pro comperto debere, quod ille, qui de salute sua nunquam dubitavit, nunquam credidit, &c. Hic proculdubio se putat hominem jugulasse. Sed ne extremam quidem ejus cuticulam tetigit. Nimirum Cartesius in omnibus cavet sedulo ne se controversiis Theologicis immisceret. Noluit Theologis occasionem dare vel minimam, propter quam ipsum ad suum tribunal possent vocare, & accusare. Atque ita noluit etiam, ut crederetur ipsum dubitacionem latius extendere, quam ad res philosophicas, eo quo retro dictum est modo: & propterea sæpe monet se negare eam ad res fidei spectare. Istud ex mente Cartesii refert Claubergius. Sed notandum est ulterius duas has esse distinctas quæstiones; una, *An methodus quæ a dubitacione initium sumit in rebus philosophicis sit legitima?* Altera, *An eadem methodus in rebus fidei & religionis valeat?* Cartesius intra prioris*